upright man, but he is often rude and irascible. Perhaps the islander is not quite so bad as he is said to be. Every Briton, at least, is not rude and irascible.

126.

<i>et</i> (<i>conj.</i>), ¹ <i>ac</i> (<i>conj.</i>), ² <i>Atque</i> (<i>conj.</i>), <i>Que</i> (<i>conj.</i>),	}	<i>and.</i> ³
--	---	--------------------------

REM.—(1) *Et* and *que* are used to couple words and sentences generally; but *que* connects them more emphatically than *et*. When *et* is used in joining principal clauses, *que* is employed in connecting those that are subordinate. *Que* is likewise much used in connecting single words; under all circumstances it is enclitic, and is generally appended to the second of the two words it joins.

(2) *Atque* and *ac* are mostly used in connecting words that have some relation in common, as *day and night*; *atque* usually (but not always) precedes a word beginning with a vowel, and *ac* one that begins with a consonant, except *c*. As regards the junction of single words, *que* may, in most cases, be used for *ac* and *atque*, as *magis ac magis*, *magis atque magis*, or *magis magisque*.

(3) The conjunction *and* is used in Latin very much as in English, but it is often repeated by the classic writers before each of words joined, as *ego et tu et ille*, *you, he, and I*. Very often it is elegantly dropped, as *veni, vidi, vici*, *I came, I saw, AND I conquered*.

Miles et mercator. Miles ac nauta. Ortus atque obitus. Mors ac vita. Domus atque horreum. Beneficium ac munificentia. Magnus atque humilis. Geometria ac machinalis scientia. Vehemens feroxque natura. Tu tempus, tuque invidiosa vetusta. Templum magnum signumque pulchrum. Amicitia, illud sanctum ac venerabile nomen. Humilis domus, umbrosa que ripa. Argentum atque aurum, læna que, toga que. Frater meus fortis atque animosus est. Virtus est clara æterna que. Nimis bella es atque amabilis. Filia est pulchra, proba que. Studium est mihi perfugium ac solatium. Hæc vestis levis atque splendida est. Fama est mendax velox que. Forma est fluxa atque fragilis. Amo te, indies plus plus plus que te amo. Difficilis, facilis, jucundus, acerbus que est idem. Parvula formica haud ignara ac incauta est. Si vis esse amicus meus, tua amicitia firma

sinceraque esse debet. Epaminondas erat modestus, prudens, gravis; idem continens, clemens, patiensque erat.

127.

Cincinnātus (*m.*), *Cincinnatus*.
 Cynēgīrus (*m.*), *Cynegirus*.
 Paulus (*m.*), *Paul*.
 Timotheus (*m.*), *Timotheus* or
Timothy.
 Vesta (*f.*), *Vesta*.
 Antigōnē (*f.*), *Antigone*.
 Antigōnus (*m.*), *Antigonus*.
 Titus (*m.*), *Titus*.
 Cūrius (*m.*), *Curius*.
 Ascānius (*m.*), *Ascanius*.
 Zaleucus (*m.*), *Zaleucus*.
 Christus (*m.*), *Christ*.

Hipparchus (*m.*), *Hipparchus*.
 Mētiscus (*m.*), *Metiscus*.
 Turnus (*m.*), *Turnus*.
 Harmōdius (*m.*), *Harmodius*.
 Cōrinthus (*f.*), *Corinth*.
 Pan (*m.*), *Pan*.
 Neptūnus (*m.*), *Neptune*.
 Dārius (*m.*), *Darius*.
 Nāvius (*m.*), *Nævius*.
 Pisistrātus (*m.*), *Pisistratus*.
 Hērōdōtus (*m.*), *Herodotus*.
 Tullus (*m.*), *Tullus*.
 Rhea (*f.*), *Rhea*.

Cicero and Cæsar. Body and mind. Punishment and crime. Land and sea. Truth and love. This river is broad and swift. Charity is now more and more necessary. Your book delights me more and more. The son or daughter is ill.¹ If the ruler is cruel and heartless, the state rarely is safe. Vesta and the earth is the same. Zaleucus was an upright man, and a faithful servant. Pisistratus was a private individual, but an illustrious citizen. Antigone was a pious and dutiful daughter. Marcus Curius was a remarkable man, and a celebrated Roman consul. Antigonus was a skilful general, but not a well-disciplined man. The city of Corinth is no longer great and opulent. Titus, the Roman emperor, was an enlightened and affable man. Pan is a less venerable deity than Neptune. Herodotus was a learned Greek, and a celebrated author. Darius was a great, but unfortunate king. Perhaps Darius would have been safe, had he been less warlike.

REM. — 1. The son or daughter is ill, *filius aut filia æger est*. When a conjunction couples two nouns of different genders, the adjective agrees with the masculine in preference to the feminine, and with the feminine in preference to the neuter. Sometimes, however, the adjective is made to agree with the last noun, as *pater aut mater mortua est*, *the father or mother is DEAD*. When both nouns are inanimate, the adjective may either agree with the last or be put in the neuter, as *murus vel turris alta* (or *altum*) *est*, *the wall or tower is high*. (See Rem. 1, EX. 84.)

128.

Tam-quàm, } *so-as.*
 Tam-ût, }

ût-sic, } *as-so.*
 ùt-Itá, }

Æque-æc, } *as-as, as well as,*

atque-ätque, } *so much as.*

Tantus-quantus, *so great as.*

Talis-qualis, *such as, as-to.*

Aut-aut, } *either-or.*
 Vel-vël, }

Nec-nëc, } *neither-nor.*
 Nëque-nëque, }

ët-ët, *as well as, both, and.*

Hic-ille, *the former-the latter.*

älius-älius, *one-another.*

Alter-alter, *the one-the other.*

Et ego et Carolus. Aut Cæsar aut nullus. Hic vel Græcus vel Romanus est. Neque corpus, neque animus. Nec incautus sum nec ignarus. Hoc est mutabile, illud immutabile. Qualis homo, talis oratio. Vicinus meus est talis, qualis semper fuit. Crimen non est tantum quantum putas. Tuus amicus et fui et sum. Juno erat et soror et conjux. Nomen et invidiosum et obscurum est. Nihil me æque ac studium delectat. Cyrus æque magnus fuit ac pater. Equus niger æque formosus atque albus est. Alius est beatus, alius autem miser. Alter semper magnus, alter sæpe turpis fuit. Nihil tam vile, neque tam turpe est quam calumnia. Quis tam perditus ac profusus nepos, ut fuit Sextus Nævius? Ut hoc vinum est acre, sic illud est suave. Fortuna non est æque, quod omnis est contentus. Ut volebas, ita¹ est. Et pater et mater mortua est.²